2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 4555/UBND-XDCB
V/v thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ xi măng, sắt thép và vật liệu xây dựng
	Bắc Ninh, ngày 22  tháng  11  năm 2024

	Kính gửi:

	-

-

-
	Các sở, ban, ngành;

UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Các Ban Quản lý dự án CTXD trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 26/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ xi măng, sắt thép và vật liệu xây dựng; theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 2855/SXD-KT&VLXD ngày 15/11/2024, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan thúc đẩy, tháo gỡ khó khăn vướng mắc đầu tư công, xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, thuỷ lợi, đầu tư phát triển hạ tầng đô thị, nông thôn, các công trình quốc phòng an ninh phục vụ dân sinh trên địa bàn tỉnh.
2. Các sở, ban, ngành, UBND các cấp, các Chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh khi được giao làm chủ đầu tư dự án có quy mô lớn cần:
a) Nâng cao hơn nữa công tác khảo sát nguồn cung, tính khả thi cung cấp vật liệu đắp, phương án thiết kế đối chứng khi thay đổi giải pháp đắp nền, chất lượng hồ sơ thuyết minh kết quả khảo sát mỏ, đánh giá, xác định, tính toán, khẳng định trữ lượng đảm bảo cung cấp vật tư, vật liệu (các mỏ cung cấp các tỉnh xung quanh hoặc các đại lý cung cấp vật tư, vật liệu) trước khi trình phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi;
b) Phương án đề xuất nguồn cung vật liệu đắp trong hồ sơ dự thầu phải đảm bảo tính khả thi; tránh tình trạng khi tổ chức triển khai thi công không đảm bảo nguồn cung vật liệu.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu một số giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp có hoạt động tập kết cát sỏi lòng sông:
a) Giải pháp tối ưu trong việc bốc xếp, vận chuyển vật liệu trong mùa mưa bão với độ cao tập kết cho phép đảm bảo vật liệu đắp không bị gián đoạn;
b) Hướng dẫn các chủ bến bãi trong việc cấp phép xây dựng bến thuỷ (mố cầu cảng hoặc công trình có chức năng bốc xếp vật liệu xây dựng) để bốc xếp vật liệu xây dựng; đồng thời xem xét các điều kiện khác có liên quan để tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của bến bãi, hoạt động bốc xếp hàng hoá vật liệu xây dựng.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu giảm thời gian thực hiện thủ tục thuê lại đất, hỗ trợ doanh nghiệp có hoạt động tập kết cát sỏi lòng sông khi hết thời hạn 5 năm hoạt động trong hợp đồng thuê đất hoặc kéo dài thời gian hoạt động từ 5 năm lên 10 năm để việc khai thác bến bãi được thông suốt, thuận tiện.

5. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các cơ quan tổ chức thực hiện việc phân loại cấp hạng đường trên địa bàn tỉnh để các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng thuận lợi trong việc xác định cước vận tải đường bộ theo quy định của Luật Giao thông đường bộ.
6. Giao Sở Xây dựng làm việc với Sở Xây dựng các tỉnh bạn có mỏ vật liệu để đề nghị cho tăng sản lượng khai thác trong giai đoạn trước mắt nhưng vẫn giữ nguyên tổng công suất tại giấy phép đã được cấp; tham mưu, đề xuất chương trình làm việc cụ thể giữa UBND tỉnh và UBND tỉnh bạn.
7. Yêu cầu các Chủ đầu tư:

a) Phối hợp với Sở Xây dựng trong việc cung cấp thông tin về giá vật liệu xây dựng đối với các công trình đã và đang thực hiện, chủng loại và giá vật liệu xây dựng cần công bố giá; chủ động phản ánh các bất cập, khó khăn vướng mắc về quản lý chi phí đầu tư về vật liệu xây dựng về Sở Xây dựng để được hướng dẫn kịp thời;
b) Lựa chọn nhà thầu xây lắp đảm bảo năng lực; xem xét về điều kiện giải phóng mặt bằng, điều kiện khởi công trước khi triển khai xây dựng để hạn chế vướng mắc về quản lý chi phí, tiến độ; kiên quyết xử lý các hợp đồng đã ký kết theo điều khoản trong hợp đồng đã ký và quy định pháp luật;
c) Quản lý tốt chất lượng công trình, chặt chẽ chi phí đầu tư xây dựng, tránh thất thoát lãng phí; nghiên cứu nhiều giải pháp xây dựng để lựa chọn giải pháp tối ưu đảm bảo hiệu quả trong đầu tư, tiết kiệm chống lãng phí, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, trong đó có giải pháp nghiên cứu cấu kiện bê tông cốt thép để so sánh với giải pháp khác.
d) Chủ động khi xem xét quyết định lựa chọn vật liệu xây dựng có giá phù hợp đáp ứng được mục tiêu, tính chất, thiết kế ... theo yêu cầu tại Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, XDCB;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Đào Quang Khải